

## Sprawozdanie za 2017 rok z realizacji Powiatowego Programu Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych W Powiecie Wieruszowskim na lata 2016-2021

„Powiatowy Program Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych W Powiecie Wieruszowskim na lata 2016-2021 ” został przyjęty Uchwałą Nr XVIII/82/2016 Rady Powiatu Wieruszowskiego z dnia 21 kwietnia 2016 roku. Celem głównym przyjętego Programu jest: **„Rozwój i doskonalenie systemu wsparcia na rzecz niepełnosprawnych mieszkańców powiatu wieruszowskiego sprzyjającego ich włączeniu społecznemu”**.

Cele szczegółowe to:

1. Zwiększenie świadomości społeczeństwa na temat osób z niepełnosprawnością.
2. Zapewnienie odpowiedniej edukacji dzieciom i młodzieży z różnymi niepełnosprawnościami.
3. Zwiększenie aktywności zawodowej wśród osób z niepełnosprawnością.
4. Zwiększenie uczestnictwa osób z niepełnosprawnością w życiu społecznym.
5. Podniesienie jakości usług zdrowotnych dla osób z niepełnosprawnością.

W ramach celów szczegółowych podejmowano liczne działania, których realizacja została przedstawiona poniżej:

Lp.	Nazwa działania	Opis działania/realizatorzy	Wskaźniki monitorujące	Uwagi
<b><i>Cel 1 Zwiększenie świadomości społeczeństwa na temat osób z niepełnosprawnością</i></b>				
1.	Przygotowanie informatorów w zakresie wsparcia dla osób z niepełnosprawnością	<p><b>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wieruszowie (PCPR):</b> Przygotowanie i rozpowszechnianie ulotek informacyjnych na temat zadań z zakresu rehabilitacji społecznej, programów PFRON. Informacje rozpowszechniano na stronie internetowej, tablicy ogłoszeń, w prasie.</p> <p>Rozpowszechnianie publikacji książkowych: - pt: „ABC osoby z niepełnosprawnościami”</p>	<p>500 ulotek</p> <p>20 publikacji</p>	
2.	Dostosowanie stron internetowych do potrzeb osób z niepełnosprawnością	Dostosowanie stron internetowych do potrzeb osób z niepełnosprawnością w: Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Wieruszowie (PCPR w Wieruszowie), Powiatowym Urzędzie Pracy w Wieruszowie (PUP w Wieruszowie), Starostwie Powiatowym w Wieruszowie, Urzędzie Gminy w Łubnicach (UG w Łubnicach), Urzędzie Gminy w Sokolnikach (UG w Sokolnikach), Urzędzie Gminy w Czastarach (UG w Czastarach), Urzędzie Gminy w Bolesławcu (UG w Bolesławcu), Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Łubnicach (GOPS w	17 dostosowanych stron	

		<p>Łubnicach), Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Sokolnikach (GOPS w Sokolnikach), Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Czastarach (GOPS w Czastarach), Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Bolesławcu (GOPS w Bolesławcu), Miejsko Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Wieruszowie (MGOPS w Wieruszowie), Domu Pomocy Społecznej w Chróscinie – Wsi (DPS w Chróscinie - Wsi), Środowiskowym Domu Samopomocy w Chróscinie (ŚDS w Chróscinie), Środowiskowym Domu Samopomocy w Osieku z filią w Czastarach (ŚDS w Osieku z filią w Czastarach), Towarzystwie Przyjaciół Dzieci o/Miejski w Wieruszowie (TPD OM), Stowarzyszeniu Integracyjnym Klub Otwartych Serc w Wieruszowie (SI KOS).</p> <p>Częściowe dostosowanie stron internetowych do potrzeb osób z niepełnosprawnością w: Urzędzie Gminy w Lututowie (UG w Lututowie) oraz Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Lututowie (GOPS w Lututowie).</p>	2 strony dostosowane częściowo	
3.	Organizowanie imprez kulturalnych, sportowych, wystaw i kiermaszów twórczości osób z niepełnosprawnością	<p><b>DPS Chróscin –Wieś:</b> Zorganizowanie: - imprez otwartych dla społeczności lokalnej i rodzin mieszkańców,</p> <p>- wystawy prac mieszkańców domu na terenie placówki oraz poza nią (przez cały rok i nadal),</p> <p>- zawodów sportowych, konkursów, imprez plenerowych, - Turnieju warcabowego, - Konkursu recytatorskiego,</p> <p>- Odpustu zakładowego,</p> <p>- Turniej piłki siatkowej</p> <p><b>ŚDS w Osieku z filią w Czastarach :</b> Zorganizowanie imprez tj: - „Uroczystego Spotkania Wielkanocnego” dla uczestników, rodziców, opiekunów i zaproszonych gości;</p> <p>- Mega dyskoteki w Białej – dla uczestników ŚDS z województwa łódzkiego i zaprzyjaźnionych placówek DPS, WTZ;</p> <p>- Wigilii Bożego Narodzenia – dla uczestników, rodziców, opiekunów i zaproszonych gości;</p>	<p>ok. 350 osób – dwa razy w roku wystawiono ponad 280 prac 780 osób przez cały rok 1 turniej/50 osób 1 konkurs/100 osób 1 odpust/200 osób 1 turniej/40 osób</p> <p>1 spotkanie/80 osób</p> <p>1 impreza/700 osób</p> <p>1 spotkanie 80 osób</p>	

		<p>Organizacja XV-lecia działalności ŚDS Osiek z filią w Czastarach;</p> <p>Walentynki- zabawa taneczna i integracyjna;</p> <p>Tłusty czwartek – wspólne pieczenie pączków;</p> <p>Zorganizowanie imprez sportowo – rekreacyjnych tj:  - wyjścia na salę gimnastyczną i boiska sportowe;  - zawody sportowe;  - turnieje sportowe;</p> <p>- majówki i ogniska,</p> <p>- wycieczki nad wodę i basen;</p> <p>- organizowano imieniny dla uczestników ŚDS w Osieku z filią w Czastarach i Chróście</p> <p><b>ŚDS w Chróście :</b>  Zorganizowanie imprez tj:  „Uroczyste spotkanie Wielkanocne” dla uczestników, rodziców opiekunów i zaproszonych gości;</p> <p>„Święto dyni” – zabawa dla uczestników, rodziców i zaproszonych gości: ( DPS Chróście – Wieś , DPS Chróście – Zamek, WTZ Wieruszów, ŚDS Osiek z filią w Czastarach, ŚDS Mokrsko )</p> <p>Zabawa Andrzejkowa – zabawa dla uczestników;</p> <p>Wigilia Bożego Narodzenia – dla uczestników, rodziców, opiekunów i zaproszonych gości;</p> <p>Zorganizowanie imprez sportowo – rekreacyjnych tj:  - wyjścia na salę gimnastyczną;</p> <p>- turnieje sportowe;</p>	<p>1 spotkanie/80 osób</p> <p>1 impreza/ 60 osób</p> <p>1 impreza/60 osób</p> <p>- 4 turnieje/100 osób</p> <p>4 imprezy- 120 osób</p> <p>4 wycieczki/120 osób</p> <p>4 imprezy /60 osób</p> <p>1 spotkanie / 44 osoby</p> <p>1 spotkanie / 60 osób</p> <p>1 impreza 37 osób</p> <p>1 spotkanie / 46 osób</p> <p>2 wyjścia / 60 osób</p> <p>2 turnieje/ 26 osób</p>
--	--	--	--



		<p>- wycieczki do lasu, rowerowe, krajoznawcze;</p> <p>- majówka i ogniska;</p> <p>- wyjazdy na ryby;</p> <p><b>Stowarzyszenie „Rodzina” w Lututowie:</b> Zorganizowanie imprez kulturalnych, z okazji karnawału, Świąt Wielkanocnych, Świąt Bożego Narodzenia, Konkursów plastycznych, wokalnych i tanecznych, pożegnanie lata, powitanie jesieni.</p> <p><b>TPD OM w Wieruszowie:</b> Zorganizowanie konkursu o zasięgu powiatowym: „Twórczość – Terapia-Sukces”. Udział w konkursach: „Wielkanocnym” oraz „Sztuka jak balsam”.</p> <p><b>SI KOS w Wieruszowie:</b> Organizacja II Ogólnopolskiego Integracyjnego Biegu Ulicznego.</p> <p>Promowanie umiejętności osób z niepełnosprawnością podczas imprez zewnętrznych oraz poprzez organizację wystaw, kiermaszy dotyczących rękodzieła i umiejętności plastycznych.</p> <p><b>UG Sokolniki :</b></p> <p>Wystawa prac ręcznych pn. „ Jajek bez liku w wielkanocnym koszyku” wykonanych przez wychowanków Zespołu Szkół w Tyblach.</p> <p>Warsztaty wokalne dla niepełnosprawnej mieszkanki gminy Sokolniki, występy wokalne os. niepełnosprawnych.</p>	<p>8 wycieczek/ 68 osób</p> <p>3 imprezy/ 78 osób</p> <p>2 wyjazdy/ 13 osób</p> <p>każdorazowo 70 osób- głównie niep.</p> <p>3 konkursy/ ok.100 osób</p> <p>1 impreza/300 osób</p> <p>5 wystaw/ kiermaszy</p> <p>1 wystawa</p> <p>1 warsztaty</p>	
4.	Organizowanie spotkań informacyjnych dla osób z niepełnosprawnością i ich opiekunów	<p><b>ŚDS w Osieku z filią w Czastarach:</b> Organizowanie spotkań informacyjnych dla osób z niepełnosprawnością i ich rodzin.</p> <p><b>ŚDS w Chróście:</b> Organizowanie spotkań informacyjnych dla osób z niepełnosprawnością i ich rodzin.</p> <p><b>TPD OM w Wieruszowie:</b> -Organizowanie spotkań informacyjnych dla rodziców, opiekunów, osób z niepełnosprawnością. -Udział w szkoleniach rodziców na temat projektu</p>	<p>3 spotkania/240 osób</p> <p>3 spotkania/ 122 osoby</p> <p>6 spotkań/ 100osób</p>	

		<p>Centrum Usług Społecznych w powiecie wieruszowskim w kontekście zadań asystenckich dla osób niepełnosprawnych</p> <p><b>SI KOS w Wieruszowie:</b>  -Organizowanie spotkań informacyjnych dla rodziców, opiekunów, rodzeństwa osób z niepełnosprawnością o tematyce: prawnej, medycznej, zatrudnienia oraz mieszkalnictwa chronionego i treningowego.  - Szkolenie dla osób z niepełnosprawnością : „Integracja i aktywność- Polsko – Niemieckie spotkania osób niepełnosprawnych”.</p>	<p>2 spotkania/ 100 osób</p> <p>1 spotkanie/10 osób</p>	
5.	Podnoszenie kwalifikacji osób realizujących zadania na rzecz osób z niepełnosprawnością	<p><b>UG w Bolesławcu:</b>  Podniesienie kwalifikacji pracownika urzędu zajmującego się osobami niepełnosprawnymi.</p> <p><b>Urząd Miasta i Gminy w Wieruszowie:</b>  Udział nauczycieli realizujących zajęcia z uczniami niepełnosprawnymi w szkoleniach w zależności od potrzeb danej placówki.</p> <p><b>UG w Łubnicach:</b>  Udział w szkoleniach dla kadry pedagogicznej</p> <p><b>Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. St. Staszica w Wieruszowie (ZSP im. St. Staszica w Wieruszowie):</b>  Udział kadry pedagogicznej w szkoleniach.</p> <p><b>Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Wieruszowie (PPP w Wieruszowie):</b>  Udział pracowników w:  - szkoleniu;  - studiach podyplomowych.</p> <p><b>DPS Chróscin – Wieś</b>  Udział w szkoleniach wewnętrznych nt: procedur DPS, terapii i rehabilitacji dla osób niepełnosprawnych oraz wsparcia mieszkańców (poprzez kontakt, prace i terapie z mieszkańcem).  Udział w szkoleniach zewnętrznych: kształtowanie relacji z rodzinami osób niepełnosprawnych, psychologia pozytywna w pracy socjalnej, ochrona danych osobowych w DPS, sposób radzenia sobie z mediami, środki pielęgnacyjne i opatrunkowe.</p> <p><b>ŚDS w Osieku z filią w Czastarach:</b>  -Bieżące podnoszenie kwalifikacji pracowników pracujących z osobami z niepełnosprawnością na szkoleniach:  - wewnętrznych dla pracowników;</p>	<p>7 szkoleń/1 osoba</p> <p>12 szkoleń/10 osób</p> <p>5 szkoleń/ 54 osoby</p> <p>2 szkolenia/ 50 osób</p> <p>1 szkolenie/1 osoba 1 studia/1 osoba</p> <p>3 szkolenia/ok 105 osób</p> <p>5 szkoleń/28 osób</p> <p>10 szkoleń/109 osób</p>	

	<p>- zewnętrznych dla pracowników;</p> <p><b>ŚDS w Chróście:</b>          -Bieżące podnoszenie kwalifikacji pracowników pracujących z osobami z niepełnosprawnością na szkoleniach:          - wewnętrznych dla pracowników;</p> <p>- zewnętrznych dla pracowników;</p> <p><b>TPD OM w Wieruszowie:</b>          Udział w szkoleniach:          „Asystent osobisty osób z niepełnosprawnością” organizowane przez Małopolskie Centrum Profilaktyki          „Praca z osobami z zaburzeniami psychicznymi” organizowane przez Małopolskie Centrum Profilaktyki          „Ekonomia specjalna” organizowane przez Fundację Kamelot z Łodzi</p> <p><b>SI KOS w Wieruszowie:</b>          Udział w szkoleniach:          -zwiększające wiedzę osób pracujących z osobami niepełnosprawnymi oraz wiedzę opiekunów prawnych nt. „Aktywizacji osób niepełnosprawnych w Polsce w 2017 roku i konsultacje indywidualne”.          -„Asystent osobisty osób z niepełnosprawnością” organizowane przez Małopolskie Centrum Profilaktyki          -„Praca z osobami z zaburzeniami psychicznymi” organizowane przez Małopolskie Centrum Profilaktyki          -„Ekonomia specjalna” organizowane przez Fundację Kamelot z Łodzi</p> <p><b>PCPR w Wieruszowie :</b>          Udział w szkoleniach:          -dot. pilotażowego programu „Aktywny samorząd” oraz Programu Wyrównywania Różnic Między Regionami III,          -Koordynacja i rozwój ekonomii społecznej w woj. łódzkim,          -„Działania programowe wspierające jednostki samorządów terytorialnych w realizacji zadań własnych w obszarze polityki społecznej wobec osób starszych oraz w obszarze pomocy społecznej ( Program wieloletni „Senior +”, m.in.: mieszkania chronione, ŚDS)          Udział w spotkaniach:          -dot. Funkcjonowania, zmian, przepisów prawnych, finansowania DPS,          -nt. Rodzina wobec niepełnosprawnego dziecka.</p>	<p>6 szkoleń/ 19 osób</p> <p>7 szkoleń/ 48 osób</p> <p>3 szkolenia/23 osoby</p> <p>1 szkolenie/10 osób</p> <p>1 szkolenie/6 osób</p> <p>1 szkolenie/10 osób</p> <p>1 szkolenie/10 osób</p> <p>1 szkolenie /10 osób</p> <p>1 szkolenie /6 osób</p> <p>3 szkolenia/ 3 osoby</p> <p>2 spotkania/2</p>	
--	--	--	--



6.	Opracowywanie i przekazywanie informacji o programach na rzecz osób z niepełnosprawnością	<p><b>PCPR w Wieruszowie:</b> Opracowanie i przekazywanie informacji o programach na rzecz osób z niepełnosprawnością tj. „Aktywny samorząd” oraz „Program Wyrównywanie Różnic Między Regionami III. Informacje przekazywano np. do szkół powiatowych; gmin , OPS z powiatu wieruszowskiego, stowarzyszeń z terenu powiatu wieruszowskiego, ŚDS –ów, DPS – u Chróscin-Wieś.</p>	50 informacji	
<b>Cel 2 Zapewnienie odpowiedniej edukacji dzieciom i młodzieży z różnymi niepełnosprawnościami</b>				
1.	Prowadzenie pomocy psychologicznej – pedagogicznej dla dzieci z niepełnosprawnościami	<p><b>ZSP im. St. Staszica w Wieruszowie:</b> Objęcie dzieci w szkole poradami: - psychologicznymi; - pedagogicznymi.</p> <p><b>Zespół Szkół Ogólnokształcących im. M. Kopernika w Wieruszowie (ZSO w Wieruszowie):</b> Objęcie uczniów opieką pedagoga szkolnego</p> <p><b>Zespół Szkół Rolniczych im. W. Baranowskiego w Lututowie (ZSR im. W. Baranowskiego w Lututowie):</b> Realizowanie zajęć pedagogicznych z młodzieżą nt: - człowiek z niepełnosprawnością w rodzinie; - pomoc osobom z niepełnosprawnością.</p> <p>Objęcie uczniów stałą opieką pedagoga, wychowawcy i nauczycieli.</p> <p><b>Zespół Szkół w Tyblach (ZS w Tyblach):</b> Prowadzenie edukacji, terapii i rehabilitacji osób niepełnosprawnych na poziomie szkoły podstawowej i gimnazjum. Funkcjonowanie w szkole oddziałów specjalnych dla uczniów z upośledzeniem umiarkowanym i znacznym oraz autyzmem. Funkcjonowanie oddziałów integracyjnych skupiających uczniów z różnymi lekkimi niepełnosprawnościami oraz zespołu rewalidacyjno-wychowawczego dla uczniów z głębokim upośledzeniem umysłowym. Udział uczniów w zależności od potrzeb m.in. w zajęciach: - integracji sensorycznej, - logopedycznych, - rehabilitacyjnych, - rewalidacyjno-wychowawczych, - dydaktyczno- wyrównawczych, - pedagogicznych,</p>	<p>25 porad 86 porad</p> <p>85 porad</p> <p>1 zajęcia/60 uczniów 1 zajęcia/60 uczniów</p> <p>4 uczniów</p> <p>22 uczniów</p>	

		<p><b>Zespół Szkół w Pichlicach (ZS w Pichlicach):</b>  Prowadzenie zajęć:  - rewalidacyjnych;  - logopedycznych;  - dydaktyczno – wyrównawczych;  - pedagogicznych.</p> <p><b>Szkoła Podstawowa nr 2 w Wieruszowie:</b>  Prowadzenie zajęć:  - logopedycznych,  -rehabilitacyjnych,  -integracji sensorycznej,  - rywalidacyjnych,  - arteterapeutycznych,</p> <p><b>PPP w Wieruszowie:</b>  -Realizowanie zajęć wczesnego wspomaganie rozwoju dziecka.  - rządowy program „Za życiem”(wsparcie psychologiczne, pedagogiczne, logopedyczne)  Przeprowadzanie:  - diagnozy psychologiczno-pedagogicznej – logopedycznej dzieci z niepełnosprawnością,  - indywidualnych konsultacji dla rodziców dzieci z niepełnosprawnością;  Orzekanie do różnych form kształcenia.</p> <p>Opiniowanie o wczesnym wspomaganie rozwoju dziecka;  Prowadzenie indywidualnej terapii logopedycznej i pedagogicznej dla dzieci z niepełnosprawnością lub zagrożonych niepełnosprawnością;  Przeprowadzanie diagnozy psychologicznej dzieci i młodzieży niepełnosprawnej na potrzeby Komisji ds. orzekania o niepełnosprawności w Sieradzu;  Pomoc młodzieży niepełnosprawnej w wyborze szkoły i kierunku kształcenia.</p>	<p>1 uczeń / 4 godz. tyg.</p> <p>28 osób  31 orzeczeń o pot. kształcenia specjalnego,  8 osób z niep. intelektualną w stopniu lekkim,  8 osób z niep. intelektualną w stopniu umiarkowanym,  8 osób z niep. ruchową,</p> <p>5 opinii/5 osób</p> <p>28 osób</p> <p>11 osób</p> <p>1 osoba</p>	
2.	Organizowanie szkoleń, warsztatów specjalistycznych dla kadry pedagogicznej	<p><b>Urząd Miasta i Gminy w Wieruszowie:</b>  Udział nauczycieli realizujących zajęcia z uczniami niepełnosprawnymi w szkoleniach w zależności od potrzeb danej placówki.</p> <p><b>UG w Czastarach, UG w Bolesławcu</b>  Bieżące informowanie kadry pedagogicznej o ofertach szkoleń w zakresie pracy z dziećmi niepełnosprawnymi o zróżnicowanym stopniu niepełnosprawności.</p>	<p>12 szkoleń/10 osób</p> <p>4 oferty</p>	



		<p><b>UG w Łubnicach:</b>          Udział w szkoleniach z zakresu organizacji pracy psychologiczno-pedagogicznej.</p> <p><b>UG w Galewiczach :</b>          Warsztaty specjalistyczne</p> <p><b>ZSP im. St. Staszica w Wieruszowie:</b>          Organizowanie szkoleń, warsztatów dla kadry pedagogicznej.</p> <p><b>PPP w Wieruszowie:</b>          Udział pracowników w szkoleniach:          - „Jak radzić sobie z trudnymi zachowaniami dzieci”;</p> <p>- studia podyplomowe w zakresie neurologopedii.</p>	<p>2 szkolenia</p> <p>6 warsztatów/ 7 osób</p> <p>2 szkolenia/50 osób</p> <p>1 szkolenie/ 1 osoba</p> <p>1 studia/1 osoba</p>	
3.	Organizacja przedszkoli i innych form przedszkolnych np: kluby malucha, punkty przedszkolne itp. oraz klas integracyjnych w szkołach i przedszkolach	<p><b>Urząd Miasta i Gminy w Wieruszowie:</b>          Dalsze funkcjonowanie oddziałów integracyjnych w:          - Szkole podstawowej nr 1;</p> <p><b>UG w Galewiczach:</b>          Punkty przedszkolne przy szkołach podstawowych          Klasy integracyjne w szkołach podstawowych</p> <p><b>UG w Lututowie:</b>          Uczęszczanie do szkoły podstawowej dzieci z niepełnosprawnością</p> <p><b>ZSR im. W. Baranowskiego w Lututowie:</b>          Udział uczniów z niepełnosprawnością umysłową w zajęciach rewalidacyjnych</p> <p><b>ZSO im. Mikołaja Kopernika w Wieruszowie:</b>          Korzystanie uczniów z niepełnosprawnością z kształcenia ogólnodostępnego oraz nauczania indywidualnego.</p>	<p>1 uczeń</p> <p>2 punkty 5 klas</p> <p>3 uczniów</p> <p>2 uczniów (nauczanie indywidualne)</p>	
4.	Dostosowanie budynków, placówek edukacyjnych do potrzeb dzieci z niepełnosprawnościami	<p><b>UG w Galewiczach:</b>          Dostosowanie budynku Szkoły Podstawowej w Galewiczach do potrzeb dzieci z niepełnosprawnościami.</p> <p><b>Urząd Miasta i Gminy w Wieruszowie:</b>          Przebudowa i zmiana sposobu użytkowania pomieszczeń gospodarczo-garażowych na salę zajęć rehabilitacyjnych w Szkole Podstawowej nr 2 im. Marszałka J. Piłsudskiego w Wieruszowie</p>	<p>1 budynek</p> <p>1 sala</p>	

**Cel 3 Zwiększenie aktywności zawodowej wśród osób z niepełnosprawnością**

1.	Opracowanie projektów związanych z aktywnością zawodową osób z niepełnosprawnością	<p><b>PUP w Wieruszowie:</b>                  Aktywizowanie osób z niepełnosprawnością w ramach projektów:                  - PO WER: „Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy w powiecie wieruszowskim (II)”;                  - RPO : „Aktywizacja osób po 29 roku życia pozostających bez pracy w powiecie wieruszowskim ( II)”.</p> <p><b>SI KOS</b>                  Działalność punktu konsultacyjnego dla osób z niepełnosprawnością i ich najbliższego otoczenia</p>	<p>1 projekt/4 osoby/                   1 projekt/8 osób/ 8 staży                   1 punkt/80 osób</p>	
2.	Tworzenie miejsc pracy dla osób z niepełnosprawnością na otwartym rynku pracy	<p><b>PUP w Wieruszowie:</b>                  Tworzenie miejsc pracy dla osób z niepełnosprawnością ze środków Funduszu Pracy poprzez:                  - staże;                  - prace interwencyjne;                  - roboty publiczne;                  - prace społecznie użyteczne;                  - refundację kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy.                  Tworzenie miejsc pracy dla osób z niepełnosprawnością ze środków PFRON poprzez:                  - staże.</p>	<p>11 miejsc                  3 miejsca                  1 miejsce                  2 miejsca                  4 miejsca                   3 miejsca                  liczba osób zatrudnionych - 24 osób</p>	
3.	Rozwój poradnictwa zawodowego dla osób z niepełnosprawnością	<p><b>PUP w Wieruszowie:</b>                  Zrealizowanie poradnictwa zawodowego poprzez porady indywidualne;                  Zrealizowanie informacji zawodowej poprzez informacje indywidualne.</p>	<p>23 porady                   9 porad</p>	
4.	Tworzenie podmiotów ekonomii społecznej	<p><b>TPD OM w Wieruszowie:</b>                  Utworzenie Przedsiębiorstwa Społecznego w ramach projektu OWES – Rozwój Ekonomii Społecznej.  <b>SI KOS w Wieruszowie:</b>                  Utworzenie we współpracy z Miastem i Gminą Wieruszów Spółdzielni Socjalnej „Green Service”. Spółdzielnia świadczy usługi w zakresie pielęgnacji terenów zielonych oraz usługi porządkowe.</p> <p>Dalsze funkcjonowanie Zakładu Aktywności Zawodowej.</p>	<p>1 przeds./1 osoba zatrudniona                   1 spółdzielnia/ 6 zatrudnionych osób niep.                   1 zakład/zatr. 30 osób ze znacznym i umiarkowanym stopniem niep.</p>	

5.	Organizowanie i finansowanie usług i instrumentów rynku pracy	<b>PUP w Wieruszowie:</b> Aktywizowanie osób bezrobotnych z niepełnosprawnością poprzez organizację usług i instrumentów rynku pracy: - staży; - prac interwencyjnych; - robót publicznych; - prac społecznych użytecznych; - refundacji kosztów wyposażenia stanowiska pracy.	14 miejsc 3 miejsca 1 miejsce 2 miejsca 4 miejsca	
6.	Podnoszenie kwalifikacji osób z niepełnosprawnością	W 2017 roku PUP w Wieruszowie nie podnosił kwalifikacji osób z niepełnosprawnością.	-----	
7.	Organizowanie spotkań informacyjnych dla pracodawców	W 2017 roku PUP w Wieruszowie nie organizował spotkań informacyjnych dla pracodawców.	-----	

***Cel 4 Zwiększenie uczestnictwa osób z niepełnosprawnością w życiu społecznym***

1.	Likwidacja barier architektonicznych w gospodarstwach indywidualnych i budynkach użyteczności publicznej	<b>UG w Łubnicach :</b> Budowa podjazdu dla osób z niepełnosprawnością do UG, Banku i GOPS -U  <b>PCPR w Wieruszowie:</b> Dostosowanie łazienek dla osób niepełnosprawnych w domach prywatnych.	1 podjazd  6 łazienek / na kwotę 70.945,02 zł środki PFRON	
2.	Likwidacja barier transportowych	<b>UG w Bolesławcu:</b> Finansowanie kosztów dowozu uczniów z niepełnosprawnością do placówek oświatowych.  <b>UG w Łubnicach:</b> Finansowanie kosztów transportu dzieci z niepełnosprawnością do szkół.  <b>UG w Lututowie:</b> Finansowanie kosztów transportu dzieci z niepełnosprawnością do ZS w Tyblach.  <b>UG w Sokolnikach:</b> Zakupienie autobusu do przewozu osób na wózkach inwalidzkich na rzecz ZSZ w Tyblach  <b>UG w Czastarach:</b> Zapewnienie dowozu dzieci z niepełnosprawnością do placówki edukacyjnej znajdującej się w sąsiedniej gminie.  <b>ŚDS w Osieku z filią w Czastarach:</b> Dowożenie i odwożenie uczestników na zajęcia	1 placówka w: Tyblach 3 dzieci  3 dzieci  1 autobus/koszt zakupu 307.500zł w tym 160.000 zł- środki PFRON  4 dzieci	



		<p>w ośrodku i odwożenie po zajęciach do domu.</p> <p>Dowożenie uczestników do lekarza w ramach pomocy w dostępie do niezbędnych świadczeń zdrowotnych.</p> <p><b>ŚDS w Chróście:</b> Dowożenie i odwożenie uczestników na zajęcia w ośrodku i odwożenie po zajęciach do domu.</p> <p>Dowożenie uczestników do lekarza w ramach pomocy w dostępie do niezbędnych świadczeń zdrowotnych.</p>	<p>59 osób</p> <p>63 osoby</p> <p>26 osób</p> <p>95 osób</p>	
3.	Tworzenie mieszkań chronionych/treningowych	<p><b>Powiat Wieruszowski/PCPR w Wieruszowie:</b> Realizacja od 1.11.2017 r. projektu partnerskiego współfinansowanego ze środków EFS w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego 2014-2020 pt.: „Centrum Usług Społecznych w powiecie wieruszowskim”. Realizatorzy projektu: Partner wiodący: Powiat Wieruszowski/PCPR w Wieruszowie, Gmina Wieruszów/MGOPS w Wieruszowie, Gmina Bolesławiec/GOPS w Bolesławcu, Gmina Lututów/GOPS W Lututowie, SI KOS w Wieruszowie, TPD OM w Wieruszowie. W ramach w/w projektu zaplanowano w 2018 r. m.in.: utworzenie mieszkań wspieranych i treningowych dla niesamodzielnych /niepełnosprawnych mieszkańców powiatu wieruszowskiego. <b>Realizatorem usługi jest SI KOS w Wieruszowie.</b></p>	1 projekt, 3 mieszkania, 9 miejsc	
4.	Rozwój usług asystenta osób z niepełnosprawnością i trenerów pracy	<p><b>Powiat Wieruszowski/PCPR w Wieruszowie:</b> Realizacja projektu partnerskiego od 1.11.2017 r. pt.: „Centrum Usług Społecznych w powiecie wieruszowskim”. W ramach w/w projektu zaplanowano w 2018 r. m.in.: realizację usług asystenckich w miejscu zamieszkania. Zaplanowano zatrudnienie 4 asystentów osób niepełnosprawnych AON/asystentów osobistych osób niepełnosprawnych AOON. <b>Realizator usługi: TPD OM w Wieruszowie.</b> Ponadto zaplanowano zatrudnienie 4 AON/AOON w mieszkaniach treningowych i wspieranych. <b>Realizator usługi SI KOS w Wieruszowie</b></p> <p><b>ŚDS w Osieku z filią w Czastarach:</b> Zatrudnienie asystentów osób z niepełnosprawnością.</p> <p><b>TPD OM w Wieruszowie:</b> Zatrudnienie asystenta osoby z niepełnosprawnością.</p>	<p>1 projekt/8 AON/AOON</p> <p>3 osoby</p> <p>1 osoba</p>	

5.	Rozwój sieci domów dziennego pobytu	<p><b>Powiat Wieruszowski/PCPR w Wieruszowie:</b> Realizacja projektu partnerskiego od 1.11.2017 r. pt.: „Centrum Usług Społecznych w powiecie wieruszowskim”.</p> <p>W ramach w/w projektu zaplanowano w 2018 r. m.in.: utworzenie Dziennego Domu Pomocy na terenie gminy Lututów w miejscowości Huta. W/w Dom zapewniał będzie usługi opiekuńcze. Zatrudnieni będą opiekunowie osób niesamodzielnych, specjaliści np.: psycholog, arteterapeuta, masażysta, w zależności od potrzeb.</p> <p><b>Realizator usługi: Gmina Lututów/GOPS w Lututowie.</b></p>	1 projekt, 1 DDP, 15 miejsc	
6.	Rozwój grup wsparcia	<p><b>TPD OM w Wieruszowie:</b> Funkcjonowanie grupy wsparcia przy WTZ. Członkami grupy byli uczestnicy WTZ, którzy podjęli pracę, osoby oczekujące na wolne miejsca w WTZ lub uczące się w szkołach ponadgimnazjalnych i wyższych. Działalność grupy wsparcia dotyczy przede wszystkim terapii społecznej, porad, konsultacji specjalistycznych szkoleń.</p> <p><b>SI KOS w Wieruszowie:</b> Funkcjonowanie grupy wsparcia przy SI KOS. Członkami grupy wsparcia są osoby niepełnosprawne, które zakończyły uczestnictwo w WTZ, podjęły pracę lub osoby oczekujące na pracę w ZAZ lub na otwartym rynku pracy. Działalność grupy wsparcia dotyczy przede wszystkim terapii społecznej, porad, konsultacji specjalistycznych i szkoleń.</p>	1 grupa wsparcia/ 28 osób	1 grupa wsparcia/ 28 osób
<b>Cel 5 Podniesienie jakości usług zdrowotnych dla osób z niepełnosprawnością</b>				
1.	Prowadzenie szkoleń/warsztatów dla personelu medycznego	<p><b>Powiatowe Centrum Medyczne Sp. z o.o. NZOZ Szpital Powiatowy w Wieruszowie</b> Realizacja kursów:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Zintegrowane techniki strukturalne</li> <li>- NDT-Bobath Baby</li> <li>- Drenaż limfatyczny</li> <li>- Osteopatia strukturalna</li> <li>- Masaż tkanek głębokich</li> <li>- Terapia manualna holistyczna tkanek miękkich</li> <li>- Masaż tkanek głębokich w ujęciu klinicznym</li> <li>- Terapia punktów spustowych</li> <li>- Kinesiotaping</li> <li>- Kompleksowa terapia przeciwobrzękowa</li> <li>- Specjalizacja instruktorska z odnowy biologicznej</li> <li>- Współczesne metody diagnostyki i leczenia tkanek miękkich</li> <li>- Osteopatyczna terapia wisceralna cz.1</li> </ul>	13 kursów/8 osób	
2.	Promocja zdrowia i edukacja prozdrowotna	<p><b>Starostwo Powiatowe w Wieruszowie:</b> Realizacja programu profilaktycznego dla uczniów w wielu 11-12 lat z zakresu lakowania zębów.</p>	1 program	

		<p><b>PCM Sp. z o.o. NZOZ Szpital Powiatowy w Wieruszowie (PCM Szpital Powiatowy w Wieruszowie):</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Udział w Kampanii Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej MGOPS w Wieruszowie- „Bezpieczny i Aktywny Senior”</li> <li>-Udział w Dniach Powiatu i Biała Sobota w Szpitalu ( porady lekarzy )</li> <li>- badanie poziomu glikemii w stowarzyszeniu diabetologicznym</li> <li>- pokaz udzielenia pierwszej pomocy w Przedszkolu w Galewicach</li> <li>- Edukacja dzieci i personelu dot. cukrzycy w przedszkolu w Lututowie</li> <li>- Edukacja dot. zdrowego odżywiania, pierwszej pomocy, profilaktyki raka piersi w LO oraz ZSP.</li> </ul> <p>- Projekt „Damy Radę” współpraca z Fundacją „Razem Zmieniamy Świat”.</p> <p><b>Powiatowa Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna w Wieruszowie (PSSE w Wieruszowie):</b> Zorganizowanie w ramach obchodów Światowego Dnia Zdrowia "XII Powiatowego Festiwalu Piosenki o Zdrowiu".</p> <p>Realizowanie Programów prozdrowotnych tj.:</p> <p>1. "Programu Ograniczania Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu w Polsce" poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- projekty profilaktyki antynikotynowej: "Czyste powietrze wokół nas", (udział 15 placówek typu przedszkola, oddziały przedszkolne oraz inne formy wychowania przedszkolnego), "Nie pal przy mnie, proszę!", (udział 17 szkół podstawowych), "Znajdź właściwe rozwiązanie" (udział 6 szkół podstawowych i 4 gimnazjach),</li> <li>- organizację obchodów Światowego Dnia bez Tytoniu i Światowego Dnia Rzucania Palenia,</li> <li>- opublikowanie treści prozdrowotnych na łamach lokalnych mediów oraz na stronie internetowej PSSE w Wieruszowie.</li> </ul> <p>2. Programu profilaktyki nadwagi i otyłości pt. "Trzymaj Formę" w 11 szkołach podstawowych i 5 gimnazjach.</p> <p>3. Programu profilaktyki chorób płuc "Zadbaj o swoje płuca" (udział 13 szkół podstawowych).</p> <p>4. „Profilaktycznego programu w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych” poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- realizację programu pt. "ARS, czyli jak dbać</li> </ul>	<p>1 kampania</p> <p>5 przedsięwzięć</p> <p>1 projekt</p> <p>1 festiwal dla szkół podstawowych z terenu powiatu/ 150 osób</p> <p>1 program/ 3586 osób</p> <p>1 program/ 1095 osób</p> <p>1 program</p> <p>1 program/ 52</p>	
--	--	--	---	--



		<p>o miłość" (udział szkół ponadgimnazjalnych),  - promowanie kampanii społecznej stworzonej przez GIS pt: Melanż", pokazującej odbiorcom negatywne skutki korzystania z używek.  - publikację treści prozdrowotnych na łamach lokalnych mediów oraz na stronie internetowej PSSE w Wieruszowie,</p> <p>5. "Krajowego Programu Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczenia AIDS" poprzez:  - zorganizowanie konkursu filmowego „Żyję bo lubię. AIDS to nie dla mnie”,  - publikację treści prozdrowotnych na łamach lokalnych mediów oraz na stronie internetowej PSSE w Wieruszowie,  - rozdawnictwo materiałów edukacyjnych.</p> <p>Udział w Wojewódzkiej Kampanii Profilaktycznej "Dopalaczom mówimy STOP-wyberamy zdrowie" w 5 gimnazjach poprzez:</p> <p>Przeprowadzenie na zakończenie i podsumowanie programów profilaktyki antynikotynowej, konkursów:  - plastycznego dla przedszkolaków i ich rodziców polegającego na wykonaniu rysunku promującego korzyści jakie wynikają z niepalenia  - plastycznego dla uczniów kl. I-III szkół podstawowych na wykonanie plakatu antytytoniowego  - literacko-plastyczny dla uczniów szkół podstawowych na mema antynikotynowego  - literacki skierowanych dla uczniów szkół podstawowych na projekt ulotki prozdrowotnej  - konkurs skierowany dla gimnazjalistów na fotografie kreującą wizerunek młodego człowieka, który nie pali papierosów</p> <p>Kolportaż materiałów edukacyjnych w postaci ulotek, znaków zakazu, broszur, plakatów, poradników, gadżetów itp. podczas:  - różnorodnych akcji profilaktycznych, które organizowano wśród uczniów oraz lokalnego społeczeństwa.</p> <p>Przeprowadzenie akcji dot. bezpieczeństwa podczas zimowego i letniego wycieczki poprzez zamieszczenie informacji prozdrowotnych w lokalnych mediach oraz organizację spotkań edukacyjnych z zakresu:  - profilaktyki uzależnień ze szczególnym uwzględnieniem szkodliwości palenia tytoniu i zażywania substancji psychoaktywnych w tym</p>	<p>osoby</p> <p>1 program/ 175 osób</p> <p>1 program/ 1012 osób  5 konkursów profilaktycznych/  1 wystawa prac konkursowych</p> <p>ponad 1300 sztuk materiałów promujących zdrowy styl życia</p> <p>3 akcje/272 osoby</p>
--	--	--	---

		<p>dopalaczy,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- profilaktyki chorób zakaźnych (grypa, choroby przenoszone przez kleszcze),</li> <li>- <b>promowania racjonalnej diety i aktywności fizycznej,</b></li> <li>- udzielania pomocy przedmedycznej.</li> </ul> <p>Przeprowadzenie spotkań edukacyjnych dla uczniów szkół podstawowych dot. zbilansowanej diety, aktywności fizycznej, konieczności nawodnienia organizmu, żółtaczki pokarmowej, chorób przenoszonych drogą płciową ( HIV/ AIDS).</p>	5 spotkań/ 230 osób	
3.	Prowadzenie rehabilitacji i innych usług medycznych	<p><b>PCM Szpital Powiatowy w Wieruszowie:</b> Prowadzenie rehabilitacji dla osób dorosłych i dzieci.</p> <p><b>DWD w Głazie:</b> Prowadzenie rehabilitacji dla osób dorosłych i dla dzieci</p>	<p>116 osób niep., w tym 29 dzieci</p> <p>153 osoby (83 os. Ze środków PFRON)</p>	
4.	Zabezpieczenie potrzeb w zakresie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze oraz sprzęt rehabilitacyjny	<p><b>PCPR w Wieruszowie:</b> Dofinansowanie ze środków PFRON: - przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych; - sprzętu rehabilitacyjnego;</p> <p><b>TPD OM w Wieruszowie:</b> Udostępnianie osobom z różnymi niepełnosprawnościami używanego sprzętu rehabilitacyjnego w ramach funkcjonującej przy WTZ w Wieruszowie wypożyczalni.</p>	<p>126 wniosków 95.879,56 zł 4 wnioski 7.100 zł</p> <p>4 osoby</p>	

## PODSUMOWANIE

Przedstawiony materiał z realizacji „Powiatowego Programu Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Wieruszowskim na lata 2016-2021” opracowano na podstawie zebranych informacji z jednostek z terenu powiatu wieruszowskiego, zaangażowanych w jego realizację.

W zakresie **Celu 1 tj. Zwiększenie świadomości społeczeństwa na temat osób z niepełnosprawnościami** realizowano następujące zadania:

PCPR w Wieruszowie przygotowywało i rozpowszechniało ulotki informacyjne na temat zadań z zakresu rehabilitacji społecznej oraz programów PFRON.

Z przekazanych informacji przez jednostki funkcjonujące na terenie powiatu wynika, iż 17 stron internetowych było nadal dostosowanych do potrzeb osób z różnymi niepełnosprawnościami (w tym 2 strony były dostosowane częściowo).

Na terenie powiatu organizowano: imprezy kulturalno- sportowo-artystyczne dla osób z niepełnosprawnością, promujące umiejętności w/w osób, zapobiegające społecznej izolacji (łącznie 58 imprez różnego rodzaju, w tym m.in.: festynów, wystaw, imprez okolicznościowych, turniejów, zawodów sportowych) W tym zakresie organizacje pozarządowe z terenu powiatu tj. SI KOS w Wieruszowie, TPD OM w Wieruszowie, Stowarzyszenie „Rodzina” organizowały m.in.: imprezy



integracyjne, w których uczestniczyły osoby z niepełnosprawnością, ich otoczenie, społeczność lokalna. Po raz pierwszy na terenie powiatu wieruszowskiego SI KOS zorganizowało II Ogólnopolski Integracyjny Bieg Uliczny. Ponadto imprezy integracyjne organizowane były przez ŚDS- y z powiatu wieruszowskiego, Dom Pomocy Społecznej Chróścín-Wieś. Wszystkie miały na celu włączenie społeczne niepełnosprawnych mieszkańców powiatu.

Na terenie powiatu organizowano spotkania informacyjne dla osób z niepełnosprawnością i ich opiekunów. Realizatorami w/w spotkań były Stowarzyszenia: tj. TPD OM w Wieruszowie, SI KOS w Wieruszowie oraz ŚDS-y z powiatu wieruszowskiego. W 2017 r. zorganizowano łącznie 15 spotkań, w których udział wzięły 572 osoby.

Osoby pracujące na rzecz osób z niepełnosprawnością oraz opiekunowie faktyczni w/w osób podnosiły swoje kwalifikacje. Spośród pracowników podnoszących kwalifikacje zawodowe była to głównie kadra pedagogiczna ze szkół z terenu gminy Wieruszów, Łubnice i Bolesławiec, DPS, ŚDS –ów z terenu powiatu wieruszowskiego, TPDOM w Wieruszowie, SI KOS w Wieruszowie, PCPR w Wieruszowie..

W roku sprawozdawczym ponad 514 osób uczestniczyło w ok. 78 różnych formach doszkalania (tj. szkoleniach zewnętrznych i wewnętrznych, warsztatach, spotkaniach, konferencjach, wizytach studyjnych, studiach podyplomowych).

PCPR w Wieruszowie opracowywało informacje na temat programów PFRON tj. „Aktywny Samorząd” i Wyrównywanie Różnic Między Regionami III”, rozdysponowało 20 publikacji zawierających informacje skierowane do osób z niepełnosprawnością, ich opiekunów, instytucji i placówek na bieżąco udzielających wsparcia osobom niepełnosprawnym tj.: „ABC osoby z niepełnosprawnościami”.

W zakresie osiągnięcia celu 2 **„Zapewnienie odpowiedniej edukacji dzieciom i młodzieży z różnymi niepełnosprawnościami”** zadanie nadal realizowały placówki oświatowe tj. Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. Stanisława Staszica w Wieruszowie, Zespół Szkół Ogólnokształcących im. M. Kopernika w Wieruszowie, Zespół Szkół Rolniczych im. W. Baranowskiego w Lututowie, Zespół Szkół w Tyblach, Zespół Szkół w Pichlicach, Szkoła Podstawowa nr 2 im. J. Piłsudskiego oraz PPP w Wieruszowie,

Prowadzono pomoc psychologiczno-pedagogiczną dla dzieci z niepełnosprawnościami. Placówki świadczyły wsparcie dla uczniów z niepełnosprawnością tj.: organizowały nauczanie indywidualne (2 uczniów w ZSO w Wieruszowie), prowadziły pomoc psychologiczno-pedagogiczną, zajęcia rewalidacyjne. Najszerszy zakres usług oferował dzieciom z niepełnosprawnością Zespół Szkół w Tyblach i Szkoła Podstawowa nr2 im. Józefa Piłsudskiego w Wieruszowie, ponieważ oprócz w/w pomocy w placówce dzieci mogły skorzystać z rehabilitacji oraz zajęć z zakresu integracji sensorycznej.

PPP w Wieruszowie świadczyła pomoc ukierunkowaną na diagnozowanie, opiniowanie i orzekanie dzieci do różnych form kształcenia oraz na potrzeby Komisji ds. orzekania o niepełnosprawności w Sieradzu. W 2017 r. wydano 31 orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego i 5 opinii o potrzebie wczesnego wspomaganie rozwoju dziecka. Świadczone pomoc młodzieży niepełnosprawnej w wyborze szkoły i kierunku kształcenia (1 osoba). W PPP w Wieruszowie prowadzono zajęcia wczesnego wspomaganie rozwoju dziecka, w tym pomoc w formie: rehabilitacji ruchowej i lekarskiej, indywidualną terapię logopedyczną, pedagogiczną, przeprowadzano diagnozy psychologiczno- pedagogiczno-logopedyczne. Realizowano rządowy program „Za życiem”.

W roku sprawozdawczym udzielono łącznie ok. 198 porad psychologicznych i pedagogicznych. Kadra pedagogiczna tj. 69 osób uczestniczyła w łącznie 28 formach podnoszących wiedzę z zakresu niepełnosprawności, były to głównie szkolenia, warsztaty specjalistyczne, w tym ZSP im. St. Staszica w Wieruszowie zorganizowało 2 szkolenia, warsztaty dla kadry pedagogicznej.

W 2017 r. na terenie powiatu wieruszowskiego dzieci z niepełnosprawnością uczyły się zarówno w klasach ogólnodostępnych jak i integracyjnych. Indywidualny program nauczania



realizowany był w placówce oświatowej w Galewicach (2 uczniów) i w Zespole Szkół Ogólnokształcących im. M. Kopernika w Wieruszowie (2 uczniów). Natomiast w roku sprawozdawczym Zespół Szkół w Tyblach ( 22 uczniów z niepełnosprawnością), prowadził edukację, terapię i rehabilitację osób niepełnosprawnych na poziomie szkoły podstawowej i gimnazjum (gimnazjum jest oddziałem Zespołu Szkół w Sokolnikach). W szkole funkcjonowały oddziały: specjalne dla uczniów z upośledzeniem umiarkowanym i znacznym, integracyjne skupiające uczniów z różnymi lekkimi niepełnosprawnościami oraz zespół rewalidacyjno- wychowawczy. W Szkole Podstawowej nr 2 im. Józefa Piłsudskiego w Wieruszowie były organizowane zajęcia z zakresu m. in.: rehabilitacji, integracji sensorycznej, rywalidacji.

Na terenie powiatu w 2017 roku dostosowano budynek szkoły Podstawowej w Galewicach do potrzeb osób z niepełnosprawnością. Natomiast w Szkole Podstawowej nr 2 im. J. Piłsudskiego w Wieruszowie przekształcono pomieszczenie gospodarczo-garażowe na salę zajęć rehabilitacyjnych.

W zakresie osiągnięcia **celu 3 „Zwiększenie aktywności zawodowej wśród osób z niepełnosprawnością”** zadania realizowały głównie: PUP w Wieruszowie, TPD OM w Wieruszowie, SI KOS w Wieruszowie.

W 2017 roku na terenie powiatu realizowane były 2 projekty związane z aktywnością zawodową osób z niepełnosprawnością przez PUP w Wieruszowie.

PUP w Wieruszowie w ramach Programu POWER realizował projekt pn.: „Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy w powiecie wieruszowskim (II)”, oraz w ramach Programu RPO projekt pn.„Aktywizacja osób po 29 roku życia pozostających bez pracy w powiecie wieruszowskim (II)”. W ramach w/w projektów 8 osób z niepełnosprawnością odbyło staże.

Ważnym elementem w zakresie osiągnięcia w/w celu było utworzenie nowych miejsc pracy dla osób z niepełnosprawnością - 4 osoby otrzymały refundację kosztów wyposażenia, doposażenia stanowiska pracy. W roku sprawozdawczym z poradnictwa zawodowego i informacji zawodowej skorzystały 32 osoby z niepełnosprawnością. Poradnictwo to realizowane było przez PUP w Wieruszowie.

W 2017 r. na terenie powiatu wieruszowskiego kontynuowały działalność dwa podmioty ekonomii społecznej tj. Spółdzielnia socjalna „Green Servise”, która mieści się w Wieruszowie na ul. Sportowej 4 (spółdzielnia utworzona została w 2016 roku przez SI KOS w Wieruszowie i Miasto i Gminę Wieruszów, zatrudnia łącznie 6 osób z niepełnosprawnością, świadczy usługi w zakresie pielęgnacji terenów zielonych i porządkowych) oraz Przedsiębiorstwo Społeczne (utworzone w 2016 roku przez TPD OM w Wieruszowie, w projekcie tym zatrudniona została 1 osoba). TPD OM w Wieruszowie sukcesywnie rozwija się w prowadzeniu działalności w zakresie szycia materiałów reklamowych, takich jak torby, plecaki z nadrukiem, jak również zajmuje się wyprawkami niemowlęcymi z logo gminy Wieruszów.

W 2017 r. na terenie powiatu nadal funkcjonował utworzony w 2014 r. Zakład Aktywności Zawodowej, który zatrudniał 30 osób z niepełnosprawnością w stopniu znacznym i umiarkowanym. PUP w Wieruszowie organizował i finansował usługi i instrumenty rynku pracy.

PUP w Wieruszowie realizował dla osób z niepełnosprawnością staże, prace interwencyjne, roboty publiczne, prace społecznie użyteczne, refundował koszty wyposażenia, doposażenia stanowiska pracy. W ramach w/w instrumentów rynku pracy zatrudnienie otrzymało 10 osób.

W zakresie osiągnięcia **celu 4 „Zwiększenie uczestnictwa osób z niepełnosprawnością w życiu społecznym”** w roku sprawozdawczym podejmowano działania polegające na likwidacji barier architektonicznych i transportowych dla osób z niepełnosprawnością tj. w 2017 r. PCPR w Wieruszowie zlikwidowało bariery architektoniczne w 6 mieszkaniach na kwotę 70.945,02 zł (środki PFRON). Likwidacja ta polegała głównie na dostosowywaniu łazienek do potrzeb osób z niepełnosprawnością.

W ramach „Programu Wyrównywanie Różnic Między Regionami III” Gmina Sokolniki na rzecz Zespołu Szkół w Tyblach otrzymała dofinansowanie ze środków PFRON do zakupu autobusu do przewozu osób na wózkach inwalidzkich w wysokości 160.000 zł (łącznie koszt zakupu 307.500



zł). Ponadto Powiat Wieruszowski z w/w Programu pozyskał środki PFRON na realizację projektu pn.: Likwidacja barier architektonicznych - montaż dźwigu osobowego w budynku przy ul. L. Waryńskiego 14 w Wieruszowie. Kwota pozyskana 41.840,77 zł. Planowany okres realizacji projektu: 1.08.2017 r. - 31.08.2018 r.

W ramach likwidacji barier transportowych gminy prowadziły dowóz niepełnosprawnych dzieci do szkół (w 2017 r. z dowozu skorzystało 30 dzieci z gmin: Bolesławiec, Łubnice, Lututów, Sokolniki, Czastary).

W 2017 r. Powiat Wieruszowski/PCPR w Wieruszowie, Gmina Wieruszów/Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wieruszowie, Gmina Bolesławiec/Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bolesławcu, Gmina Lututów/Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lututowie, TPD OM w Wieruszowie, SI KOS w Wieruszowie podpisały umowę partnerską celem wspólnej realizacji projektu pn.: „Centrum Usług Społecznych w powiecie wieruszowskim”. Projekt jest współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014-2020. Całkowity koszt projektu: 3.447.915,66 zł, w tym pozyskane dofinansowanie: 3.101.112,69 zł. Jest to pierwszy na terenie powiatu wieruszowskiego projekt partnerski realizowany w obszarze pomocy społecznej. Okres realizacji projektu to: 1.11.2017 r. – 31.03.2020 r. W ramach projektu zaplanowano do realizacji szereg usług wspierających osoby niesamodzielne, w tym niepełnosprawne oraz ich opiekunów faktycznych tj.: usługi mieszkalnictwa treningowego i wspieranego (zaplanowano utworzenie łącznie 3 mieszkań (9 miejsc) dla 18 osób niepełnosprawnych, ponadto w ramach usługi zaplanowano m.in.: zatrudnienie 4 AON/AOON, partner odpowiedzialny za realizację usługi: SI KOS w Wieruszowie), usługi asystenckie (zaplanowano zatrudnienie 4 asystentów osób niepełnosprawnych/asystentów osobistych osób niepełnosprawnych dla 12 osób niesamodzielnych, realizator: TPD OM w Wieruszowie), usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania (zaplanowano wsparcie dla 12 osób: realizatorzy: Gmina Wieruszów/MGOPS w Wieruszowie i Gmina Bolesławiec/GOPS w Bolesławcu), usługi opiekuńcze w Dziennym Domu Pomocy (DDP ma mieścić się w miejscowości Huta, zapewniać ma 15 miejsc dla osób niesamodzielnych, realizator: Gmina Lututów/GOPS w Lututowie), usługi wspierające dla opiekunów faktycznych – grupowe poradnictwo specjalistyczne (zaplanowano poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne, dietyka dla 10 opiekunów faktycznych, realizator: PCPR w Wieruszowie). Realizację usług zaplanowano w 2018r.

Na terenie powiatu zatrudnionych było czterech asystentów osoby niepełnosprawnej, jedna osoba w TPD OM w Wieruszowie oraz trzy osoby w ŚDS w Osieku z filią w Czastarach.

W zakresie rozwijania wsparcia dla osób z niepełnosprawnością funkcjonowały dwie grupy wsparcia, w tym jedna utworzona przez TPD OM w Wieruszowie oraz druga przez SI KOS w Wieruszowie. Wsparciem zostało objętych 56 osób z niepełnosprawnością.

W zakresie osiągnięcia celu 5 „**Podniesienie jakości usług zdrowotnych dla osób z niepełnosprawnością**” zadanie realizowało: Starostwo Powiatowe w Wieruszowie, PCM Szpital Powiatowy w Wieruszowie, PSSE w Wieruszowie i TPD OM w Wieruszowie, PCPR w Wieruszowie, DWD w Głazie. W 2017 r. podejmowano działania ukierunkowane na promocję zdrowia, szkolenia dla personelu medycznego, edukację prozdrowotną, zabezpieczenie potrzeb mieszkańców powiatu w zakresie rehabilitacji, innych usług medycznych, potrzeb dotyczących zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze oraz sprzęt rehabilitacyjny.

W roku sprawozdawczym Starostwo Powiatowe w Wieruszowie realizowało program profilaktyczny dla uczniów w wieku 11-12 lat z zakresu lakowania zębów.

Ponadto na terenie powiatu PSSE w Wieruszowie realizowała 1 festiwal, 6 programów prozdrowotnych oraz 5 spotkań w ramach których organizowane były m.in.: konkursy plastyczne profilaktyczne, publikowano treści prozdrowotne na łamach lokalnych mediów, na stronie internetowej PSSE w Wieruszowie.



PCM Szpital Powiatowy w Wieruszowie realizował liczne szkolenia dla personelu medycznego, jak również prowadził rehabilitację dla osób dorosłych i dzieci, z której skorzystało łącznie 116 osób, w tym 24 dzieci. Rehabilitację prowadził też DWD w Głazie, z której skorzystało 153 osoby (83 osoby ze środków PFRON). Ponadto PCM w Wieruszowie we współpracy z Fundacją Razem Zmieniamy Świat realizował projekt „Damy radę”.

PCPR w Wieruszowie w roku sprawozdawczym dofinansował ze środków PFRON środki pomocnicze i przedmioty ortopedyczne (126 wniosków) oraz sprzęt rehabilitacyjny (4 wnioski). Ponadto w zakresie zabezpieczenia potrzeb w zakresie zaopatrzenia mieszkańców powiatu w sprzęt rehabilitacyjny TPD OM w Wieruszowie udostępniło 4 osobom z niepełnosprawnością różnego rodzaju używany sprzęt rehabilitacyjny, dostępny w wypożyczalni przy WTZ w Wieruszowie.

Z analizy powyższego materiału wynika, iż w okresie sprawozdawczym na terenie powiatu wieruszowskiego, w ramach możliwości finansowych, podejmowano większość działań wynikających z w/w Programu, a przyczyniających się do osiągnięcia celu głównego Programu tj: „Rozwój i doskonalenie systemu wsparcia na rzecz niepełnosprawnych mieszkańców powiatu wieruszowskiego sprzyjającego ich włączeniu społecznemu”. Duży wpływ na realizację działań wynikających z Programu ma projekt partnerski Centrum Usług Społecznych w powiecie wieruszowskim. Dzięki pozyskanym na realizację projektu środkom finansowym na terenie powiatu wieruszowskiego mają szansę powstać pierwsze mieszkania wspierane, treningowe oraz Dzienny Dom Pomocy w Hucie. Ponadto niesamodzielni mieszkańcy powiatu wieruszowskiego będą mogli korzystać z usług asystenckich i opiekuńczych w miejscu zamieszkania w szerszym zakresie.

KIEROWNIK POWIATOWEGO  
CENTRUM POMOCY RODZINIE  
w Wieruszowie  
mgr Elżbieta Ochocka

6.04.2018.